
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DECRETO SINDACALE N. 10 DEL 29/08/2023

 

 

Oggetto:
Decreto di individuazione componenti da assegnare all'ufficio di supporto agli organi di direzione politica
istituito con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 25/07/2023, in applicazione dell'articolo 90 del
D.Lgs. n. 267/2000.

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

Il presente decreto  sindacale è pubblicato all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 
  Comune di Campi Bisenzio 
 Citta' Metropolitana di Firenze 

 
 
 

IL SINDACO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2019, con la quale è stata approvata 
l'attuale macrostruttura dell’Ente e definite le principali funzioni di ciascun settore e servizio, 
vigente dal 01/01/2020; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 
29/12/2022 che ha approvato l'Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2023/2025 compresa la parte riguardante la programmazione delle assunzioni 2023/2025 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 
29/12/2022 che ha approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 
03/01/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025" e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
09/02/2023, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 
27/04/2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione - esercizio 2022;  

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 25/07/2023 è stato costituito l’Ufficio di 
staff del Sindaco ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 16 del vigente Regolamento 
sull'ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- con determinazione n. 740 del 07/08/2023 ad oggetto "Approvazione di n. 2 schemi di avviso per 
la raccolta di curricula per l'assunzione di n. 1 dipendente dell'Area degli Istruttori, ex categoria C, 
e n. 1 dipendente dell'Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, ex categoria D, ai sensi 
dell'articolo 90 del D.Lgs. 267/2000"; 

- che entrambi gli avvisi sono stati pubblicati all’albo pretorio on line e sul portale unico del 
reclutamento InPA per 15 giorni consecutivi; 

- che alla data di scadenza dei citati avvisi, il giorno 23.08.2023 alle ore 23:59, sono state 
presentate : 
 n. 93 domande per il conferimento dell'incarico afferente all'area degli Istruttori, ex 
 categoria C, giusta la determinazione di ammissione dei candidati n. 774 del 
 24/08/2023; 
 n. 40 domande per il conferimento dell'incarico afferente all'area dei Funzionari e 
 dell'Elevata Qualificazione, ex categoria D, giusta la determinazione di ammissione 
 dei candidati n. 773 del 24/08/2023; 
 

RICHIAMATO: 
- il punto 5 di entrambi gli avvisi con il quale viene stabilito l'iter comparativo riguardante 
l'esame delle  istanze pervenute, individuando gli adempimenti a carico di specifica 
commissione da nominarsi in analogia a quella prevista per le commissioni concorsuali, 
come previsto dal vigente regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- all'esito della valutazione dei curricula la Commissione formulerà  per i candidati in possesso 
dei requisiti di partecipazione rispetto alle due diverse aree di inquadramento, un giudizio di 
idoneità individuando una rosa di candidati da sottoporre al Sindaco che, se lo riterrà opportuno, 
potrà effettuare un colloquio al fine di approfondire la conoscenza delle attitudini, delle 
esperienze professionali e personali oltre che degli elementi motivazionali connessi ai ruoli 



oggetto di selezione; 
 
PRESO ATTO delle osservazioni formulate nel tempo dalla giurisprudenza contabile in 
merito all’analisi dell’istituto di cui all’art. 90 TUEL con le deliberazioni 
Lombardia/292/2015/PAR, Piemonte/312/2013/SRCPIE/PAR e Campania/155/2014/PAR. 
In particolare sono stati affermati i seguenti principi: 

 
 la necessità che tali uffici non svolgano funzioni gestionali. Il personale in staff, 

infatti, ai sensi dell’art. 90 TUEL, può svolgere esclusivamente funzioni di supporto 
all’attività di indirizzo e di controllo, alle dirette dipendenze dell’organo politico, al 
fine di evitare qualunque sovrapposizione con le funzioni gestionali ed istituzionali; 

 la previsione dell’art. 90 del TUEL «costituisce un portato del principio di 
separazione tra politica e amministrazione, rispondendo alla finalità di assicurare 
agli organi titolari della specifica funzione di “direzione politica” di potersi avvalere di 
uffici posti alle proprie dirette dipendenze sotto il profilo funzionale e, per tale via, di 
poter disporre, al fine di supportare il concreto “esercizio delle funzioni di indirizzo e 
di controllo” di loro esclusiva spettanza, di personale diretto in prima persona, 
senza il tramite dell’apparato gerarchico amministrativo, che ad essi direttamente 
risponda nell’ambito di un rapporto instaurato in base all’intuitu personae».; 

 il carattere fiduciario della selezione del personale; 
 il carattere necessariamente oneroso del rapporto di lavoro subordinato 

 
PRECISATO che il Sindaco, pur nell’obbligo di verificare la coerenza tra curriculum 
formativo e posizione lavorativa offerta, dispone della facoltà di nominare “intuitu 
personae” tali collaboratori; 

 
VISTI gli elenchi dei candidati ritenuti idonei e redatti da apposita Commissione nominata 
con determinazione n. 778/2023; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preso visione di entrambi gli elenchi dei candidati ed ha 
ritenuto di individuare il candidato Sig.ra Cristina Carotti da inquadrare nell'Area degli 
Istruttori, ex categoria C, ed il candidato Dott.ssa Debora Iacopini, da inquadrare nell'area 
dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, ex categoria D, decidendo altresì di non 
procedere ad effettuare colloquio, valutando entrambi i curricula rispondenti ai ruoli da 
ricoprire in base alle proprie aspettative; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

 
VISTI i vigenti CCNL per il comparto Regioni – Autonomie locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

DECRETA 
 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 
- Di affidare con decorrenza dalla data del 04 settembre 2023, per la durata di due 

anni eventualmente prorogabili fino alla scadenza del mandato del Sindaco 
l'incarico di Istruttore alla Sig.ra Cristina Carotti e l'incarico di Funzionario e 
dell'Elevata Qualificazione al Dott.ssa Debora Iacopini ai sensi dell'art. 90 del 
D.Lgs. 267/2000 alle dirette dipendenze del Sindaco; 

 



- Di dare atto che i contratti di lavoro subordinato e a tempo determinato saranno 
stipulati dal Dirigente del Settore 3 "Risorse", cui è affidata la competenza della 
gestione del personale; 

 
- Di dare atto che il contratto di lavoro a tempo determinato stipulato ai sensi 

dell’art. 90 del D. Lgs. n.267/2000 si costituisce in virtù di un rapporto fiduciario 
(intuitu personae) con il soggetto politico che richiede l’assunzione di personale e 
che, pertanto, lo stesso si risolve automaticamente al venir meno di tale rapporto 
fiduciario, evento che dovrà essere certificato con apposita nota espressa del 
sottoscritto; 

 
- Che in caso di risoluzione di cui al punto precedente il termine di preavviso è 

ridotto a quindici giorni; 
 

- Di comunicare il presente provvedimento alla U.O. Risorse Umane per l'adozione 
degli atti conseguenti e al dipendente interessato; 

 
- Di pubblicare il presente provvedimento della sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale. 

 
 

Il Sindaco 

Andrea Tagliaferri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


